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Úvod

V bakalářské práci se zpracovává logistika firmy ANEXIA s. r. o., která se zabývá

hlavně nákladní dopravou, spedicí, skladováním a logistikou, osobní dopravou,

servisem DAF, opravou a údržbou nákladních automobilů. Firma Anexia spolupracuje

s desítkami odběratelů a dodavatelů. Hlavním odběratel a partnerem je společnost

Procter and Gamble (Rakona), se kterou spolupracuje už přes dvacet let.

Vybrala jsem si tuto firmu proto, že s ní mám vlastní zkušenosti díky brigádě, kde jsem

pracovala v manipulační hale. Dalším důvodem pro zpracování bakalářské práce byla

spolupráce s majitelem firmy, se kterým se znám osobně. Majitel společnosti mi

poskytoval různé informace a podklady o firmě pro napsání mé bakalářské práce.

Cílem práce je analyzovat logistiku vybrané firmy ANEXIA s. r. o., tj. popsat logistické

činnosti, materiálové a informační toky ve firmě a k odběratelům.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá pojmy z odborné literatury např. pojem logistika, skladování nebo doprava. A

praktická část je zaměřena na logistické činnosti ve firmě a jsou na ni aplikovány

poznatky z teoretické části.

V závěru bakalářské práce zmíním shrnutí celé práce a vlastní názory.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola se zabývá pojmy z odborné literatury a upřesňuje pojem logistika, její

vývoj, skladování, různé metody např. k vyskladnění, balení a dopravu.

1.1 Logistika

1.1.1 Pojem logistika

Logistika má mnoho podob. Jednou z definic může být: „ Je to veškerý pohyb zboží a

materiálu z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem.“

(Drahotský & Řezníček, 2003, s. 1)

Jak definoval Ivan Gros (2016, s. 25): „Logistika je ta část řízení dodavatelského

řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky

výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby

a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým

řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace

s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky

a poptávky a řízení poskytovatelů logistický služeb.“

Logistika je tedy celek činností, které zajišťují, aby výrobek či materiál šel

od dodavatele k odběrateli ve správný čas, na správné místo, v požadované kvalitě,

s příslušnými informacemi a se správnými náklady. (Drahotský & Řezníček, 2003, s. 1)

Schulte (1994, s. 13) definoval logistiku takto: „Logistika se považuje za integrované

plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených

informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli.“

1.1.2 Vývoj logistiky

Pojem logistika se objevil už v 9. století ve vojenství. Vojákům zajišťovala zbraně,

zásoby surovin, munici a ubytování. Na počátku 20. století se logistika začala objevovat

v souvislosti s obchodem v USA. (Drahotský & Řezníček, 2003, s. 1,2)
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1.1.3 Členění logistiky

Logistika je pouze jedna, ale lze ji rozdělit z metodického hlediska na:

 zásobovací

 výrobní

 distribuční

Do zásobovací logistiky spadá ta část logistického řetězce, která souvisí s dodavatelem

a výrobcem (odběratelem). Patří sem metody a způsoby zásobování.

Výrobní logistika se zabývá toky materiálů ve výrobě a montáži.

Distribuční logistika se soustřeďuje hlavně na alokaci skladů a toky hotových výrobků

mezi výrobcem a spotřebitelem (odběratelem). (Daněk & Plevný, 2005, s. 5)

1.1.4 Logistické náklady

Logistické náklady patří mezi nejdůležitější faktory, které ovlivňují cenu produktu

na trhu a jeho dostupnost pro uživatele. Jsou to náklady na:

 systém a řízení

 zásoby

 skladování

 manipulaci

 přemístění

 uvnitř podniku

 mimo podnik

 pojistné, úroky z úvěrů

 ztráty (Daněk & Plevný, 2005, s. 11)

1.1.5 Předmět logistiky

Předmětem logistiky je splnit cíle logistiky a obsah definic. Logistika tedy řeší

a zkoumá tyto toky:

 tok materiálu

 přepravní řetězec

 logistický řetězec
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1.1.6 Logistický řetězec

Logistický řetězec tvoří posloupnost materiálového toku, plánování, administrativní

činnosti, pohybu informací a přepravního řetězce. Předmětem logistiky nejsou finanční

toky. (Daněk & Plevný, 2005, s. 8)

Obrázek 1: Logistický řetězec

Zdroj: Daněk & Plevný, 2005

Materiálový tok tedy chápeme jako organizovaný pohyb materiálu od zdrojů surovin

přes jejich prvotní zpracování, jejich zhodnocení ve výrobním procesu až po dodání

hotového výrobku konečnému uživateli, resp. až ke zpracování odpadů. (Daněk &

Plevný, 2005, s. 7)

Obrázek 2: Materiálový tok

Zdroj: Daněk & Plevný, 2005

Při organizaci toku materiálů se využívají:

 aktivní prvky

 pasivní prvky

Aktivní prvky logistického řetězce slouží k pohybu pasivních prvků. Patří sem

dopravní prostředky, skladovací zařízení, prostředky pro manipulaci, informační

technologie a systémy. (Cimler & Zadražilová, 2007, s. 80)
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Pasivní prvky jsou ovlivňovány aktivními prvky. Mohou to být například manipulační

a přepravní jednotky. (Daněk & Plevný, 2005, s. 7)

Informační tok je obousměrný. Pohyb informací funguje stejným směrem jako pohyb

materiálu (např. dodací listy), ale jde i ve směru opačném (např. objednávky).

V jednotlivých uzlech logistického řetězce může být pohyb informací dokonce

vícesměrný. V současné době je možný elektrický přenos informací. (Daněk & Plevný,

2005, s. 145)

Přepravní řetězec (obrázek 3) znamená přemisťování materiálu mezi jednotlivými

místy, kde se materiál zpracovává a také přemístění hotového výrobku ke konečnému

uživateli.

Obrázek 3: Přepravní řetězec

Zdroj: Daněk & Plevný, 2005

1.2 Dodavatelé

Kvalitní dodavatelé jsou nezbytné pro bezchybné fungování nákupu. Nekvalitní

dodavatel zvyšuje pracnost nákupu, vytváří dodatečné náklady na zásoby, na odstranění
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chyb a může poškodit dobré jméno podniku. Častým problémem je výběr správného

dodavatele, protože na trhu se objevuje velké množství dodavatelů. (Jirsák, Mervart, &

Vinš, 2012, s. 58)

1.2.1 Ukazatelé dodavatelských služeb

Logistické činnosti chápeme jako činnosti, které zaručují správnou funkci logistického

řetězce. Patří sem:

 dodací lhůty

 dodací spolehlivost

 dodací pružnost

 dodací kvalita

Dodací lhůta je doba, která uběhne od doručení zákaznické objednávky do dodání

zboží zákazníkovi. Je odlišná podle toho, zda jde o dodávku, která je na skladě, nebo je

nutné objednaný produkt vyrobit. Pro případ, že je výrobek na skladě, je zahrnut čas na:

 zpracování objednávky

 vyskladnění

 expedici

 přepravu

Pro druhý případ, kdy se objednaný produkt musí nejdříve vyrobit, dodací lhůta

zahrnuje i průběžný čas výroby. (Daněk & Plevný, 2005, s. 9)

Dodací spolehlivost sděluje pravděpodobnost, s jakou bude dodací termín dostán.

(Schulte, 1994, s. 16) Chápeme ji jako schopnost dodržovat dodací termíny. Nejčastěji

se vyjadřuje v procentech. (Daněk & Plevný, 2005, s. 9)

Dodací pružnost či flexibilita je schopnost systému reagovat v potřebném čase

na změny potřeb nebo požadavků zákazníka (množství, čas, druh výrobku). (Daněk &

Plevný, 2005, s. 9)

Dodací kvalitu chápeme jako dodací přesnost, která se týká množství, kvality produktu,

neporušenosti nebo času. (Daněk & Plevný, 2005, s. 9)

17

1.3 Skladování

Skladování je činnost spojená s pořizováním, udržováním zásob a zejména dodávkami

skladovaných položek podle požadavků přímým zákazníkům na nějakém místě

logistického nebo dodavatelského systému včetně uskutečnění s tím spojených


[…]


materiál k výrobním linkám a odebírají na návěsy hotové výrobky, je to tzv. formou
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přepřahů návěsů. Několik nákladních automobilů jezdí v podniku, naloží návěs

hotových výrobků, odveze zboží ke skladu Anexie, přepřáhne si prázdný návěs a jede

opět na určené místo, nebo si zapřáhne návěs s láhvemi v Anexii a jede do Rakony, kde

ho vyloží a naloží výrobky. Formou přepřahů tak obsluhuje několik tahačů

s přepřahovanými návěsy zásobování a odebírání hotových výrobků. (Interní zdroj

podniku, 2020)

2.7.6 Outsourcing logistických služeb

Outsourcing je služba, kterou výrobní firma zajišťuje prostřednictvím dodavatelů

a může to být cokoliv například skladování, doprava, úklid, stravování, vnitropodnikové

zásobování výrobních linek, bezpečnost práce. Cílem outsourcingu je především úspora

prostředků a zvýšení kvality, protože firma, která se na to specializuje, tak by služby

měla poskytovat kvalitněji než když si to firma zajištuje vlastními silami, měla by

to dělat také levněji, protože firma je kvalifikovaná a měla by si za své služby nést

odpovědnost. Smyslem toho je, že výrobní firma se soustředí především na výrobu,

vývoj a obchod, a neztrácí čas a energii činnostmi, které může zajistit outsourcingová

firma.

Outsourcing na úrovni 4PL společnost Anexia poskytuje firmě Procter and Gamble.

Zajišťuje Rakoně skladování, dopravu nebo zásobování výrobních linek.

Poté poskytuje skladování firmě Euromedia group, a dopravu dalším společnostem.

Společnost Anexia využívá firmu, která se zabývá péčí o životní prostředí, ekologii a

případný plán v likvidaci škod. Poté používají služby outsourcingové firmy, která má na

starost bezpečnostní a hlídací služby. (Interní zdroj podniku, 2020)
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat logistiku vybrané firmy ANEXIA s. r. o.,

popsat teoretické pojmy či poznatky z odborné literatury a převzít je do praktické části.

V první části bakalářské práce jsme se seznámili s důležitými pojmy například

s logistikou, logistickými činnostmi apod.

Ve druhé praktické části je přiblížena společnost ANEXIA s. r. o., obzvláště základní

informace o firmě, její historii a organizační struktuře. Dále byly zobrazeny sklady

firmy a její logistické činnosti ve skladu, manipulační jednotky a zařízení, které se ve

firmě využívají. V další části byla charakterizována konkurence firmy, její odběratelé a

dodavatelé. Dále jsou vysvětleny materiálové a informační toky ve firmě a informační

systém Prytanis. A v neposlední řadě je zmíněna doprava firmy, spedice a parkování.

Do budoucna plánují postavení nové výrobní linky. V této situaci (koronavirus) se firma

bude stabilizovat v době, až se vrátí do normálního režimu sousední státy hlavně

Německo, Francie, Itálie, Rakousko. Vývoj firmy předpokládají na zachování objemů

v nákladní dopravě a servisu a očekávají během pěti let nárůst logistiky zhruba o 20-

25 % .

S firmou Procter and Gamble připravují další projekty, které povedou k dalšímu rozvoji

a efektivitě obou firem.

Podle mne společnost skvěle prosperuje a snaží se využívat nejmodernější zařízení či

technologií. Přizpůsobuje se aktuálnímu stavu v České republice a i přesto vykazuje

dobré zisky.
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Seznam použitých zkratek

např. = například

tzv. = takzvaný

atd. = a tak dále

apod. = a podobně

km = kilometr

cm = centimetr

cca = cirka (přibližně)
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Abstrakt

Treglerová, B. (2020). Logistika vybrané firmy (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, odběratelé, dodavatelé, materiálové a informační toky, balení,

skladování, doprava

Bakalářská práce analyzuje logistiku vybrané firmy ANEXIA s. r. o., což je nákladní

doprava, spedice a skladování. První část práce se nachází teorie, která se zabývá pojmy

a poznatky z odborné literatury. K napsání bakalářské práce byly využity informace od

majitele firmy, odborná literatura a vlastní zkušenost. Druhá část popisuje základní

informace o společnosti Anexia a její historii. Další část dále zmiňuje skladování

výrobků a sklady, ve kterých se skladují. Následující oddíl se zabývá balením a

manipulačními jednotkami a zařízeními, které se využívají ve firmě. Další kapitola se

věnuje dopravě a přepravě zboží nákladním automobilem. Zaměřuje se také na

odběratele a dodavatele společnosti Anexia, materiálové a informační toky ve firmě,

pohyb dokladů během dodávky zboží či výrobků. V závěru práce je popsán výhled

společnosti do budoucna.

Abstract

Treglerová, B. (2020). Logistics of selected company (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, customers, suppliers, material and information flows, package,

stocking, transport

The bachelor thesis analyzes the logistics of a selected company ANEXIA s. r. o., that is

haulage, forwarding and stocking. The first part of the thesis is a theory that contains

concepts and opinions from the professional literature. Information from the owner of

the company, professional literature and own experience were used to write the

bachelor's thesis. Information from the owner of the company, professional literature

and own experience were used to write the bachelor thesis. The second part describes

basic information about Anexia and its history. The next part also mentions the storage

of products and the warehouses in which they are stored. The following section deals

with packaging and handling units and equipment used in the company. The next

chapter deals with the transport and transportation of goods by truck. It also focuses on

customers and suppliers of Anexia, material and information flows in the company, the

movement of documents during the delivery of goods or products. At the end of the

work, the company's outlook for the future is described.