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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce poskytuje představu o náplni činnosti vybrané firmy. Její obsah vychází z teoretických poznatků

autorky a z praktických zkušeností s činností firmy. Jsou využívány adkvátní zdroje. V některých částech

teoretických východisek lze pozorovat jejich nevyužití v praktické části (jejich nadbytečnost vzhledem

k obsahu praktické části) - např. historie logistiky, obaly, druhy dopravy apod. Cíl práce je formulován

nepřesně - "popsat" lze považovat za nedostačující (navíc za metodu), naštěstí v práci nejde jen o popis.

Struktura práce má rezervy, problematiku bylo možno zpracovat srozumitelněji, vycházet tedy

z prezentace jednotlivých činností (2.1.1). Práci hodnotím jako velmi dobrou, oceňuji přístup autorky ke

zpracování.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vysvětlete 2.1.1 - rekapitulujte činnosti Anexia, vztah k PG (Rakona)

Vysvětlete tvrzení, že Anexia je pro Rakonu 4PL společností (s.64).

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele